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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Важной проблемой фундаментальных

научных исследований является изучение ландшафтов в целом и их отдельных

компонентов. Почвы выполняют важные экологические функции: регуляция

газового режима атмосферы, аккумуляция и разложение органического вещества,

иммобилизация загрязняющих веществ, очищение воды от примесей. Несмотря на

малое содержание, микроэлементы способны активно участвовать и существенно

влиять на процессы почвообразования и мигрировать в водоемы [82]. Уровень

безвредного содержания химических элементов авторами работы [69] предложено

оценивать не в ПДК, а по его фоновым значениям и в зависимости от местных

условий аккумуляции и миграции веществ в почвах и других компонентах

ландшафта. Важными факторами выступают климатические, биоэнергетические,

субстратные, литолого-геохимические условия формирования почв, а также

условия геохимических и вещественных потоков [55]. Следует отметить, что этот

подход несет рациональное зерно, поскольку знание фоновых концентраций

необходимо для их сравнения с уровнями содержания элементов в районах

подверженных загрязнению и его использования с целью оценки антропогенного

воздействия на ландшафты. Поэтому, учитывая положение исследуемого района

на пересечении воздушных масс, поступающих из стран Европы, а также

агломераций гг. Санкт-Петербурга, Мурманска, Архангельска, Москвы, изучение

содержания и распределения в ландшафтах ТМ, является актуальным.

Полученные результаты важны при разработке мер по охране ландшафтов болот

от загрязнения [174]. Что же касается использования фоновых концентраций

ингредиентов взамен значений ПДК в почвах и иных средах, то к этой идее

следует относиться с определенной долей осторожности. Это вытекает из

определения и сущности ПДК: «…комплексный показатель безвредного для

человека содержания химических веществ в почве», так как используемые при ее

обосновании критерии отражают возможные пути воздействия загрязнителя на

контактирующие среды, биологическую активность почвы и процессы ее

самоочищения [98]. Обоснование ПДК химических веществ в почве базируется на
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четырех основных показателях вредности, устанавливаемых экспериментально:

транслокационный характеризует переход вещества из почвы в растение,

миграционный водный определяет способность перехода вещества из почвы в

грунтовые воды и водоисточники, миграционный воздушный отражает переход

вещества из почвы в атмосферный воздух, и общесанитарный показатель

вредности характеризует влияние загрязняющего вещества на самоочищающую

способность почвы и ее биологическую активность. При этом каждый из путей

воздействия оценивается количественно с обоснованием допустимого уровня

содержания вещества по каждому показателю вредности; наименьший из

обоснованных уровней содержания является лимитирующим и принимается за

ПДК» [98].

Болота играют двоякую роль в глобальном цикле углерода. С одной

стороны, они являются мощным источником метана, а с другой – экосистемами

стока углекислого газа. Как известно [136], метан в экосистемах верховых болот

образуется биогеохимическим при деградации органического вещества

метанобразующими бактериями. По данным [166], болота поставляют в

атмосферу 175·106 т CH4 в год (или 32% от глобальной природной эмиссии).

Болота, занимающие 21,6% площади России [23] поставляют 25–50% от

суммарного потока метана в атмосферу с площади страны [111]. Метан, второй по

значимости парниковый газ, в 39 раз превышает углекислый газ по величине

прямого потенциала глобального потепления [68]. Авторы работы [137]

рассматривают глобальное изменение климата как отклик экосистемы Земли на

аддитивное однонаправленное воздействие на неё природных и антропогенных

факторов и процессов. На карте содержаний и потоков метана при хорошей

изученности Западной Сибири, Европейская территория России (ЕТР) остается

«белым пятном», что затрудняет региональную оценку потоков газа. Из 34 водно-

болотных угодий международного значения в нашей стране, 7 находятся на

Северо-Западе России [223]. Болота и заболоченные земли занимают 17,3%

Псковской области, в частности торфяные болота – 13,8% региона, из них 61% –

верховые [153]. Площадь торфяных болот Псковской области составляет 0,55% от

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ecolog/240/%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%8B
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площади болот России и 0,16% от площади торфяных болот в мире, рассчитано

по данным [22–23; 153; 212]. Поэтому наше внимание привлекла крупнейшая в

Европе Полистово-Ловатская система верховых болот (на примере ее западной

части, охраняемой Полистовским заповедником).

Оказывающее влияние на баланс CO2 и CH4 в атмосфере потепление

климата, в гумидных регионах, как известно [196–197], способно усилить

высвобождение и вынос основных катионов и металлов, биогенных фосфора и

азота из-за повышения насыщения почв влагой, усиления процессов десорбции и

выщелачивания элементов и разложения органических остатков в почвах. Эти

эффекты отражают опосредованную связь между концентрацией метана и

химических элементов. Экспериментальных данных, описывающих связь

концентрации микроэлементов с содержанием метана и их воздействие на

процесс метаногенеза, чрезвычайно мало. К сожалению, не всегда вполне

корректны и убедительны теоретические разработки, направленные на

объяснение всей палитры факторов и процессов, способных влиять на механизмы,

контролирующие поведение микроэлементов и метана в воде, донных отложениях

и почвах [140]. Так, в пробах ила из пресноводного оз. Мендота выявлено

стимулирование метаногенеза сульфидом, содержащимся в количестве 0,28

ммоль [217]. Однако, не исключено, что при высоких концентрациях часть

сероводорода, связываясь с ионами металлов, необходимых для роста

метанобразующих бактерий, удаляет их, ингибируя таким образом образование

СН4. При низких концентрациях свинец и ртуть активизируют деятельность

микроорганизмов, при превышении определенного уровня служат ингибиторами.

Большую роль в ингибировании жизнедеятельности микроорганизмов играет

форма нахождения ртути: HgCl2 используется нами для этих целей при

пробоподготовке воды и донных отложений для определения содержания в них

метана [140]. Ряд микроорганизмов, содержащихся в почвах и донных

отложениях, способен метилировать соединения ТМ (Pb и Hg), с образованием

Pb(CH3)4 и Hg(CH2)2, CH3HgCl. Эмиссия диметилртути и метилхлорида ртути

отмечена в коллекторах по очистке сточных вод. Выделение описываемого
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соединения наблюдалось у некоторых почвенных грибов. По сведениям [219],

Mn, Fe и сульфаты усиливают процесс окисления СН4: при повышении

парциального давления метана до 20 атмосфер и внесении 10 мМ сульфата железа

количество окисленного метана достигает 90%. Роль собственно металлов в этом

процессе не совсем ясна, поскольку большинство исследователей [167] связывают

анаэробное окисление метана с процессом восстановления сульфатов. В работах

на ограниченном материале [139-140] впервые показано, что между

концентрациями Pb и СН4 в воде и донных отложениях в натурных условиях не

наблюдается такой тесной связи, как между содержанием Hg и СН4. Возможно,

основной причиной является меньшая склонность Pb, в сравнении с Hg, к

биометилированию в естественных условиях водотоков и водоемов. Например,

биометилирование Pb2+ изучено только в лабораторных анаэробных условиях, что

дало основание Дж. Муру и С. Рамамурти [99] предложить с осторожностью

относиться к экстраполяции полученных данных на природные системы. Другая

причина – отсутствие у Pb и его метилпроизводных способности к эмиссии в

газовой фазе, как это имеет место быть для Hg0 и (CH3)2Hg. Вышеизложенное,

стимулировало наши исследования, направленные на изучение геохимической

связи в ландшафтах верховых болот между концентрацией микроэлементов с

одной стороны и содержанием метана с другой.

Нами проведено комплексное исследование структуры и состояния

ландшафтов Полистовского заповедника и их компонентов. Проведена

диагностика почв, дана геохимическая оценка содержания макро- и

микроэлементов в почвах и донных отложениях водных объектов, а также в

системе почва–растение, содержания метана в почве, донных отложениях и

потоков метана в атмосферу. Оценен вклад в эмиссию метана за бесснежный

период года Полистово-Ловатской болотной системы болот (0,11·106 т) и

Псковской области в целом (0,34·106 т) [173], что сравнимо с потоком с болот

Архангельской области. Полученные данные могут быть полезны как для

экологического нормирования содержания ТМ (региональных фоновых
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значений), так и для оценки вклада болотных экосистем Псковской области в

потоки такого парникового газа как метан в масштабах региона и планеты.

Объекты исследования – компоненты ландшафтов болот Псковской

области: почвы, донные отложения, биота (растение Ledum palustre L.).

Предмет исследования – уровни содержания, латеральное и вертикальное

распределение в почвах и донных отложениях макро-, микроэлементов и метана,

а также его потоки в системе «атмосфера – болотные почвы – гидросфера».

Район исследования. На территории Псковской области выбрано два


[…]


внутрипочвенных процессов выщелачивания и выноса органо-минеральных

компонентов в нижние горизонты.

3. Геохимические исследования компонентов ландшафтов выявили

невысокие содержания элементов в почвах Полистовского заповедника.

Содержания элементов в почвах Полистовского заповедника невысокие.

Установленные для его территории уровни содержания элементов в 0-15 см слое

почв растении и донных отложениях рек и озер могут быть использованы как

региональные фоновые содержания микроэлементов. Установленные более

высокие содержания элементов Pb, As, Zn в торфяных горизонтах торфяно-

глееземов Радиловского болотного массива, возможно, объясняются более

приближенным его положением по сравнению с Полистовским заповедником по

отношению к крупным городам как потенциальным источникам аэрогенного

переноса ТМ. Выявлены особенности накопления химических элементов

багульником: наряду с халькофильными Cu и Zn, он активно накапливает Ni и
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слабо сидерофильное Fe и Cd. Показатели биохимической активности вида для

данного растения более низкие, чем в северных районах его произрастания.

Наблюдается сходство рядов концентраций элементов в почвах минеральных

островов и донных отложениях; в гидроморфных почвах Ni занимает менее

значимое место в ряду концентраций.

4. Определены содержания и потоки метана с поверхности крупнейшей в

Европе Полистово-Ловатской системы верховых болот, которые важны для

оценки потоков метана на региональном уровне. Определены средние скорости

(5,4 мг/м2 в час) и рассчитана величина потока метана за бесснежный период с

территории Полистово-Ловатской болотной системы (340 тыс. т). Наибольший

вклад вносят сфагновые переходные топи (44,8%) и грядово-мочажинные

комплексы (35,9%). Скорость эмиссии метана тесно связана с его концентрациями

в воде и в поверхностном слое почв и донных отложений. В болотных ПК

содержание метана в воде увеличивалось с ростом температуры воды и воздуха, в

суточном ходе тесной прямой связи не обнаружено. Содержание метана в 0-15 см

слое торфа и донных отложений положительно соотносились с температурой

воды и воздуха. Подсчитано, что в дневное время (07:00-23:00) средние потоки

метана выше, чем ночью (23:00-07:00) на 14% (на топях) и на 26% (в ГМК). На

топях наблюдалось резкое повышение уровня потока метана с 7 до 8 часов утра; в

то время как на ГМК суточное изменение отличалось более плавным ходом.

5. В почвах и донных отложениях валовые содержания макроэлементов Fe,

Al и микроэлементов Mn, Ni, Cr, Cu проявляли значимую обратную связь с

содержанием метана, а теснота связи содержания Pb, As с содержанием метана

носила противоречивый характер, а связь Cd с CH4 была в основном незначимой.

Существование слабой отрицательной связи между содержанием Fe, Al,

большинства микроэлементов и содержанием CH4 в торфяных почвах стоит

объяснять физико-химическими процессами, с одной стороны

благоприятствующими накоплению Fe и связанных с ним микроэлементов, с

другой стороны – уменьшению содержания лабильного органического вещества и

CH4 в слоях.
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Приложение 1. Зависимость между содержанием химических элементов и метана в

компонентах ландшафтов болот Псковской области

Железо (Fe)

Условные обозначения:

I. Торфяные почвы

II. Минеральные почвы

III. Донные отложения

IV. Минеральные почвы и донные отложения
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Приложение 1 (Продолжение)

Алюминий (Al)

(условные обозначения на с.174)

y = -4,7x + 8,2
R² = 0,08, r=-0,29

0

5

10

15

20

25

30

0,0 0,5 1,0 1,5

C
H

4
,
м

г/
к
г

в
л
.м

Al,% вл.м

I.

y = -0,01x + 0,07
R² = 0,21, r=-0,46

0,00

0,05

0,10

0,15

0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5

C
H

4
,
м

г/
к
г

в
л
.м

Al,% вл.м

II.

y = -7,3x + 39,5
R² = 0,09, r=-0,31

0

10

20

30

40

50

60

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0

C
H

4
,
м

г/
к
г

в
л
.м

Al,% вл.м

III.

y = -3,6x + 24,6
R² = 0,03, r=-0,17

0

10

20

30

40

50

60

0 1 2 3

C
H

4
,
м

г/
к
г

в
л
.м

Al,% вл.м

IV.

176

Приложение 1 (Продолжение)

Мышьяк (As)
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Приложение 1 (Продолжение)

Хром (Cr)
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Приложение 1 (Продолжение)

Медь (Cu)
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Приложение 1 (Продолжение)

Никель (Ni)
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Приложение 1 (Продолжение)

Цинк (Zn)
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Приложение 1 (Продолжение)

Марганец (Mn)
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Приложение 1 (Продолжение)

Свинец (Pb)
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Приложение 1 (Продолжение)

Кадмий (Cd)
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ААС – атомно-адсорбционная спектрометрия

в.м. – влажной массы

ГМК – грядово-мочажинный комплекс

ГПЗ – государственный природный заповедник

ГОК – грядово-озерковые комплексы

ЕТР – Европейская территория России

КУ – ключевые участки

ОДК – озёрно-денудационные комплексы

ООПТ – особо охраняемые прирдные территории

ПДК – предельно-допустимая концентрация

ПК – природные комплексы

ПАУ – полициклические ароматические углеводороды
РФА – рентген-флуоресцентный анализ

мкл/л – микролитр на литр

мг/кг – миллиграмм на килограмм

мг-экв./л – миллиграмм-эквивалент на литр

С.м. – сухой массы

ТМ – тяжелые металлы

ФГ – физическая глина

ЭПП – элементарные почвообразовательные процессы

Сорг – органический углерод

ЮФУ – Южный федеральный университет
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