газов от природных и антропогенных источников и содержаний

микроэлементов в различных компонентах экосистем болот Псковской

области. Автором рассматриваются природные комплексы обширной

Полистово-Ловатской болотной системы с одной стороны, как мощный

источник метана, с другой -в качестве «отправной точки» для мониторинга

содержания химических элементов в почвенном покрове верховых болот

Северо-Запада России.

Актуальность данной работы подтверждается широким обсуждением ее

результатов в рецензируемых журналах ( опубликовано 44 работы, в т. ч. статей

и тезисов в базе РИIЩ -21, статей в научных журналах, рекомендуемых ВАК

РФ-4, в изданиях, индексируемых в базах Scopus и Web of Science -1).

В диссертации подробно рассмотрены физико-географические условия

двух болотных массивов, дан обзор проведенных исследований содержания

макро- и микроэлементов, а также потоков метана в компонентах однотипных

ландшафтов других территорий, дан анализ методов определения потоков

метана и его содержаний в почвах и донных отложениях, изученности

факторов метаногенеза и биогеохимических связей между содержанием

химических элементов и метана с использованием значительного объема

используемых источников: из них 154 работ отечественных авторов и 68 -

зарубежных. Логичность построения материала, дискуссионный характер

изложения определенных спорных тем, опирающийся на широкую подборку

работ отечественных и зарубежных ученых, свидетельствует об имеющихся у

автора навыках работы с литературой.

Достоинством работы можно считать то, что в процессе ее выполнения

автор собрал уникальные данные, основанные на исследовании серии

ландшафтных профилей с ключевыми участками, ландшафтных описаниях,

подробном комплексном изучении почвенных профилей и сопряженных

компонентов геосистем на станциях биогеохимического опробования -анализ

проб почв, торфа, донных отложений, растений, воды и воздуха.
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3. В главе 3, автору следовало бы более подробно подойти к вопросу

освещения ландшафтной структуры территории, отсутствует ландшафтная

карта, необходимая, по моему мнению, в таких исследованиях. Наблюдается

некая расплывчатость в формулировках основных терминов в области

ландшафтоведения, особенно в типологии ландшафтов.

4. Считаю, что в работе, имеющей четкую геохимическую направленность

целесообразнее применять понятие «элементарный геохимический

ландшафт», а не понятие «микроландшафт» (с.165 диссертации). При

описании профилей почв применить подход выделения геохимических катен.

5. При наличии такого обширного объема материалов по содержанию

химических элементов в компонентах ландшафта, итогом могла бы стать

геохимическая карта с выделенными видами, родами и возможно, формулами

геохимических ландшафтов.

6. Спорной является попытка моделирования процессов эмиссии метана в

атмосферу и создание эмпирической зависимости потоков метана от его

содержания в поверхностном слое воды в почве и донных отложениях.

(Результаты представлены на рис. 5.3 диссертации (с.164) и рисунке 6

автореферата (с.16)). Анализ проводится по результатам исследований на

различных территориях (С и СЗ России и Юг - Ростовская область) со

специфическими физико-географическими условиями, гидротермическими,

энергетическими и термодинамическими характеристиками. Методически

такой подход не обоснован.

7. Считаю, определение объёмов депонирования болотными экосистемами

углекислого газа привели бы к расчёту баланса основных парниковых газов.

Что, несомненно, придало бы работе некую завершенность, хотя понимаю,

что такая задача автором диссертации не ставилась.

8. В работе отсутствуют выводы по отдельным разделам диссертации.

9. В работе и в автореферате присутствуют грамматические ошибки и

опечатки.
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Но выше перечисленные замечания не снижают научной ценности

работы. Новизна, практическая значимость исследований не вызывают

сомнения, что позволяет сделать вывод, о том что диссертация является

законченной научно-исследовательской работой, выполненной лично автором.

Основные положения диссертационной работы изложены на 196 страницах

компьютерного текста, диссертационная работа состоит из введения, 5-и глав,

заключения, содержит 22 таблицы, 48 иллюстраций и !приложения.

Работа написана технически грамотно, материал представлен в

логической последовательности, стиль изложения и оформление

соответствуют уровню требований, предъявляемых к диссертационным

работам. Основные положения и выводы сформулированы четко,

достоверность экспериментальных данных проверена методами

математической статистики. Содержание автореферата отражает основные

положения и выводы диссертации.

Диссертация Нестерук Галины Владимировны является научным трудом,

в котором содержится новый экспериментальный материал, имеющий

фундаментальное и прикладное значение, позволяющий обосновать

необходимость количественного учета, содержания и потоков метана с

поверхности крупнейшей в Европе Полистово-Ловатской системы верховых

болот, роль торфяных почв в этом процессе, определить геохимические

свойства основных компонентов ландшафта, уточнить структуру почвенного

покрова внутриболотных минеральных островов, доказать необходимость их

охраны для сохранения экологической, гидрологической и газовой функций.

Учитывая все вышеизложенное, считаю, что диссертационная работа

Нестерук Галины Владимировны на тему «Геохимия макро-,

микроэлементов и метана в ландшафтах болот Псковской области»

соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней»

(№ 842 от 24 сентября 2013 г.), предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата наук. А ее автор Нестерук Галина
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